XLI. Quibus ex locis cum longius esset progressus, confecto jam labore exercitu, xvi millium spatio constitit. Dat suis signum Saburra, aciem constituit et circumire ordines atque hortari incipit; sed peditatu duntaxat procul ad speciem utitur, equites in aciem mittit. Non deest negotio Curio, suosque hortatur ut spem omnem in virtute reponant. Ne militibus quidem ut defessis neque equitibus ut paucis et labore confectis studium ad pugnandum virtusque deerat; sed hi erant numero cc. reliqui in itinere substiterant. Hi, quamcumque in partem impetum fecerant, hostes loco cedere cogebant, sed neque longius fu-

XL. — 1-2. *milia* om. U. sed cum lineola super *ii*; Lovan. 1. — 2. *quod* TH; *que* (ex *qui* factum videtur) V; *quotquot* D. Voss., Bong. 3. — 4. *summittit* UF. Pelav., D corr.,  $\delta$  et alii rec. — 6. *affore* T. *adfore* UF. — 8. *seseque cum* V. — *cum copiis* T a pr. m., quæ et correxit. — 9. *quod postulare tempus* L. — 12. *duci* TL.

XLI. — 14. *exercitum* HV. — *constituit* V. — 15. *circuire* recentes. — 16. *peditatum* L. — 17. *mittit* T a pr. (sed  $\tilde{i}$  ead. m. illato). L; *immittit* ceteri nostri, quamquam ex \*tribus\* modo suis affert Oud. — 19. *et* om. TLV. — 20. *erant* om. L. pr. — 21. *substiterant* .I. *hi* vel *hii* TL. In V post *Hi* spatium vacuum, ubi *ducenti* scripsit m. sec.

gientes prosequi nec vehementius equos incitare poterant. At equitatus hostium ab utroque cornu circumire aciem nostram et aversos proterere incipit. Cum cohortes ex acie procucurrissent, Numidæ integri celeritate impetum nostrorum effugiebant, rursusque ad ordines suos se recipientes circumibant et ab acie excludebant. Sic neque in loco manere ordinesque servare neque procurrere et casum subire tutum videbatur. Hostium copiarum summissis ab rege auxiliis crebro augebantur: nostros vires lassitudine deficiebant, simul ii qui vulnera acceperant neque acie excedere neque in locum tutum referri poterant, quod tota acies equitatu hostium circumdata tenebatur. Hi de sua salute desperantes, ut extremo vitæ tempore homines facere consuerunt, aut suam mortem miserabantur aut parentes suos commendabant, si quos ex eo periculo fortuna servare potuisset. Plena erant omnia timoris et luctus. 15

XLII. Curio, ubi perterritis omnibus neque cohortationes suas neque preces audiri intelligit, unam ut in miseris rebus spem reliquam salutis esse arbitratus, proximos colles capere universos atque eo signa inferri jubet. Hos quoque præoccupat missus a Saburra equitatus. Tum vero ad summam desperationem nostri perveniunt et partim fugientes ab equitatu interficiuntur, partim integri procumbunt. Hortatur

1. *nec* om. TFCU, in quo ead. m. suppletum. — *potuerant* L. — 2. *circuire* codd. præter UL et fort. Petav. — 3. *aversos* T (sed eraso *d*) VDδ. — 3-4. *procurr.* L et recentes. — 5. *circuibant* codd. præter UL; *circuibant* F. — 6. *Sic* L, addens inter versus *ut*. — 7. *servarent.* *Que proc.* TLV, hic a sec. *quam*, litteris *ut* expunctis. — *videbantur* TL. — 9. *nostris* TL. D corr.

δ et alii rec. Post *nostros* F *vero* inter versus. — *hi qui* codd. — 10. *neque ex acie* U, prepositionem expungens. — 13. *miserabantur* L. — 14. *ex suo* TLV.

XLII. — 16. *perterritus* T. — 18. *aliquam* T, scripturus *aliquam* (quod ex uno non nominato allatum ap. Fabr.), deinde *al* expungens; *ad reliqua* L. — 20. *partem int.* T.

Curionem Cn. Domitius, præfectus equitum, cum paucis equi-  
 tibus circumstans, ut fuga salutem petat atque in castra con-  
 tendat, et se ab eo non discessurum pollicetur. At Curio num-  
 quam se amisso exercitu, quem a Cæsare fidei commissum  
 5 acceperit, in ejus conspectum reversurum confirmat, atque ita  
 prælians interficitur. Equites ex prælio perpauci se recipiunt;  
 sed ii, quos ad novissimum agmen equorum reficiendorum  
 causa substitisse demonstratum est, fuga totius exercitus pro-  
 cul animadversa, sese incolumes in castra conferunt. Milites  
 10 ad unum omnes interficiuntur.

XLIII. His rebus cognitis Marcius Rufus quæstor, in castris  
 relictus a Curione, cohortatur suos, ne animo deficient. Illi  
 orant atque obsecrant, ut in Siciliam navibus reportentur.  
 Pollicetur, magistrisque imperat navium, ut primo vespere om-  
 nes scaphas ad litus appulsas habeant. Sed tantus fuit omnium  
 15 terror, ut alii adesse copias Jubæ dicerent, alii cum legionibus  
 instare Varum, jamque se pulverem venientium cernere (qua-  
 rum rerum nihil omnino acciderat), alii classem hostium cele-  
 riter advolaturam suspicarentur. Itaque perterritis omnibus,  
 20 sibi quisque consulebat. Qui in classe erant, proficisci prope-  
 rabant. Horum fuga navium onerariarum magistrōs incitabat:  
 pauci lenunculi ad officium imperiumque conveniebant. Sed  
 tanta erat completis litoribus contentio, qui potissimum ex

1. *pk. eque* vel *æque* antiquiores codd.,  
*equ.* Cuj., *eq.* Pet.; *populus Romanus æque*  
 V: *pñ. huncque* D, Voss.; *præfectus equi-*  
*tum* δ et alii rec. — 5. *acceperat* U (i ead.  
 m. supraposito) Dδ et «tres» Oud. — 7.  
*hi* codd.

XLIII. — 11. *Martius* antiquiores,  
 ut supra, fort. præter U. — *in castra*

TLV. — 13. *deport.* L. — 19. *advolansturu-*  
*rum* T, *us* erasis. — 21. *magistratos* U.  
*tra* expunctis; *magistratus* Pal. — 22.  
*imperium* T. — 23. *completa* U. supra-  
 posito *is* ead. m.; post eam vocem tres  
 litteræ erasæ in T, spatium vacuum litte-  
 rarum sex vel septem in F. — *littoribus-*  
*que* V.

magno numero conscenderent, ut multitudine atque onere nonnulli deprimerentur, reliqui hoc timore propius adire tardarentur.

XLIV. Quibus rebus accidit ut pauci milites patresque familiæ, qui aut gratia aut misericordia valerent, aut naves 5 adnare possent, recepti in Siciliam incolumes pervenirent. Reliquæ copiæ, missis ad Varum noctu legatorum numero centurionibus, sese ei dediderunt. Quarum cohortium milites postero die ante oppidum Juba conspicatus, suam esse prædicans prædam, magnam partem eorum interfici jussit, paucos electos 10 in regnum remisit, cum Varus suam fidem ab eo lædi quæretur neque resistere auderet. Ipse equo in oppidum vectus, prosequentibus compluribus senatoribus, quo in numero erat Ser. Sulpicius et Licinius Damasippus, paucis [diebus], quæ fieri vellet, Uticæ constituit atque imperavit, diebusque post 15 paucis se in regnum cum omnibus copiis recepit.

2. *reliqui ob timorem* UF. — 2-3. *tardarent* L.

XLIV. — 4. *rebus* om. TL. — *patrisque* TULV. F pr. — 6. *uliuuare* V. — 8. *se* F. Petav., Lov. — *Quarum cohortium* (*cohortes* TV) *milites militum* TLV. Scal.: *Quorum* (*quarum* δ. Dorv.) *cohortes*

*militum* UFD δ et alii rec. — 9. *sua* V. — 9-10. *præde* T, *præda* V. — 14. *Ser.* om. V. — *diebus* ex errore ortum auctore Jurinio seclisit Nipperdeius. — 15. *diebusque* editum ex aliquo codice Ursini: noster U cum reliquis *diebus eque vel æque*.

# DE BELLO CIVILI

## LIBER III.

I. Dictatore habente comitia Cæsare consules creantur Julius Cæsar et P. Servilius : is enim erat annus, quo per leges ei consulem fieri liceret. His rebus confectis, cum fides tota Italia esset angustior neque creditæ pecuniæ solverentur, constituit ut arbitri darentur; per eos fierent æstimationes possessionum 5 et rerum, quanti quæque earum ante bellum fuisset, atque hæ creditoribus traderentur. Hoc et ad timorem novarum tabularum tollendum minuendumque, qui fere bella et civiles dissensiones sequi consuevit, et ad debitorum tuendam existimationem esse aptissimum existimavit. Itemque prætoribus 10 tribunisque plebis rogationes ad populum ferentibus, nonnullos ambitus Pompeia lege damnatos illis temporibus, quibus in Urbe præsidia legionum Pompeius habuerat, (quæ judicia aliis audientibus iudicibus, aliis sententiam ferentibus singulis diebus erant perfecta.) in integrum restituit: qui se illi initio 15

1. — 2. *eum* L. — 3. *totam Italiam* TV. — 7. *hec* (non *hæc*) T. *hee* L. *æe* U. *æe* F. *hec* V. *ea* Petav. Dδ et alii rec. — 8. *minuend.* L. *Malis minuendumve.* — *ferre* TUF. — 10. *abtissimum* U. — 10-

11. *PR.* vel *P. R. trib.* TLUFV. — 13. *Urbem* TLFV. — *legionem* V. — 15. *illi* (*illis* F pr.) *in otio* vel *ocio* codd.; *illi* corrector D in *odio* mutat, duo rec. *odio in otio*. alii *illi odio*. Recte Stephanus *initio*.

civilis belli obtulerant, si sua opera in bello uti vellet, proinde  
 aestimans, ac si usus esset, quoniam sui fecissent potestatem.  
 Statuerat enim prius hos iudicio populi debere restitui, quam  
 suo beneficio videri receptos, ne aut ingratus in referenda  
 5 gratia aut arrogans in præripiendo populi beneficio videretur.

II. His rebus et feriis Latinis comitiisque omnibus perficiendis xi dies tribuit, dictaturaque se abdicat et ab Urbe proficiscitur, Brundisiumque pervenit. Eo legiones xii, equitatum omnem venire jusserat. Sed tantum navium repperit, ut anguste xv millia legionariorum militum, de equites transportare  
 10 possent. Hoc unum [inopia navium] Cæsari ad celeritatem conficiendi belli defuit. Atque hæ ipsæ copiae hoc infrequentiores imponuntur, quod multi gallicis tot bellis defecerant, longumque iter ex Hispania magnum numerum deminuerat,  
 15 et gravis autumnus in Apulia circumque Brundisium ex saluberrimis Galliae et Hispaniae regionibus omnem exercitum valetudine tentaverat.

1. *si qua* D a pr. — 2. *si ejus esset*, quando L. — *suffecissent* codd., *subf.* UF, *feciss.* D; *sui fecissent* Beroaldus. — 3. *hos jud.* UHD a pr.; *hoc* reliqui. — 4. *receptas* UF. — 5. *in beneficio præripiendo* (*præcip.* V) *populi* TLV; *præripiendo* H, *præcipieulo* F.

II. — 6. *comitiis* L. — 6-7. *perficiendis* U (non II). «Petav., Pal., Bong. 3.» Fabr.; *perfaciendis* TLV. — 7. *sese* L. — 8. *Brund.* om. V, spatio relicto; *Brundisium* constanter LD. — *equitatumque* L. — 9. *repperit* codd. — 10. *milibus* D. om. U. — *legionarium* TLV, Lov.; *anguste lx cohortes leg.* scribit Nipperdeius, ejus legenda disputatio p. 153 seqq. — *de mi-*

*lites* codd., «et Petav., ad oram tamen puto [posito?] *equites.* » Fabr.; corrector D et aliquot recentes Oud. (non δ) *equites*, quod necessarium est; *de* Giacomius, Appiano et Plutareho auctoribus — 11. *inopia navium* de margine in seriem ingruisse jam olim admonuit Hotomannus. — *a celeritate* L. — 12. *cæ* UF, *hæ* TLV, *hæ* H, D in ras. — *copiae* vox post *infrequentiores* repetita in omnibus nostris præter δ; *quoque* ejus loco Voss. — 13. *Galli* codd.; *Gallicis* primæ edd. — 14. *deminuerat* codd. præter UF, Petav. — 15-16. *et salub.* TL. — 16. *omnem Galliam exercitum* T. media voce deleta. — 16-17. *valit.* codd. constanter.

III. Pompeius annum spatium ad comparandas copias nactus, quod vacuum a bello atque ab hoste otiosum fuerat, magnam ex Asia Cycladibusque insulis, Corcyra, Athenis, Ponto, Bithynia, Syria, Cilicia, Phœnice, Ægypto classem coegerat, magnam omnibus locis ædificandam curaverat; magnam 5 imperatam Asiæ, Syriæ regibusque omnibus et dynastis et tetrarchis et liberis Achaiaë populis pecuniam exegerat, magnam societates earum provinciarum, quas ipse obtinebat, sibi numerare coegerat.

IV. Legiones effecerat civium Romanorum IX : quinque ex 10 Italia, quas traduxerat; unam ex Cilicia veteranam, quam factam ex duabus Gemellam appellabat; unam ex Creta et Macedonia ex veteranis militibus, qui dimissi a superioribus imperatoribus in his provinciis consederant; duas ex Asia, quas Lentulus consul conscribendas curaverat. Præterea magnum 15 numerum ex Thessalia, Bœotia, Achaia Epiroque supplementi nomine in legiones distribuerat; his Antonianos milites admiscuerat. Præter has exspectabat cum Scipione ex Syria legiones II. Sagittarios Creta, Lacedæmone, ex Ponto atque Syria reliquisque civitatibus III millia numero habebat, funditorum cohortes 20 sexcenarias II, equitum VII millia. Ex quibus DC Gallos Deio-

III. — 1. *anni sp.* D, «tres» rec. Oud. — 2. *a bello et hoste* L. — 4. *Cylicia* T. *Sicilia* L. — 6. *regibus* L. — 7. *magnas* codd.; correxit Aldus. — 8. *obtinerat* L.

IV. — 11. *ex Sicilia* codd.; *Cilic.* Ciacc. — 13. *missi* L. — 14. *his regionibus* L. — 16. *Boetia* codd., ut solent. — *Epirosque* TLUF, Petav., Lov. — *plementi* TL, *complem.* Leid 2. — 17-18. *ammisc.* L. Petav., qui ita solet. — 19. *Creta* (sine

*ex*) nostri omnes præter D, qui *ex acta.* — *Lacedomone* L, *Lacedemonia* V. — *atque ex S. U.* — 20. *milia* om. TLUFV δ, plures numero superposita lineola. — *habebat, atque etiam f.* D marg., δ et alii rec. — 21. *sex et delectorum (elect. Pal.) equitum* D in ras., δ et alii rec. — *Ex quibus* om. L, inter versus habet F. — *de U.* sed in illo correctum ead. in *DC.* D in ras. et Bong. 3 *duos mille (mil. B) Deiot.* sine *Gallos.*

5 tarus adduxerat, D Ariobarzanes ex Cappadocia; ad eundem  
 numerum Cotys ex Thracia dederat et Sadalam filium miserat:  
 ex Macedonia CC erant, quibus Rhaseypolis præerat, excellenti  
 virtute; D ex Gabinianis Alexandria, Gallos Germanosque,  
 10 quos ibi A. Gabinius præsidii causa apud regem Ptolemæum  
 reliquerat, Pompeius filius cum classe adduxerat; DCCC ex servis  
 suis pastorumque suorum \* numero \* cœegerat: CCC Tarcondar-  
 rius Castor et Donilaus ex Gallogræcia dederant (horum alter  
 una venerat, alter filium miserat): CC ex Syria a Commageno  
 15 Antiocho, cui magna Pompeius præmia tribuit, missi erant,  
 in his plerique hippotoxotæ. Huc Dardanos, Bessos partim mer-  
 cenarios, partim imperio aut gratia comparatos, item Macedo-  
 nes, Thessalos ac reliquarum gentium et civitatum adjecerat  
 atque eum, quem supra demonstravimus, numerum expleverat.

15 V. Frumenti vim maximam ex Thessalia, Asia, Ægypto,  
 Creta, Cyrenis reliquisque regionibus comparaverat. Hiemare  
 Dyrrhachii, Apolloniæ omnibusque oppidis maritimis consti-

1. *Ariobarthânes* L. Appiano est *Ariarathes*. — 2. *Cotus* vel *Cottus* codd. — *Trachia* TLUD. *Thrach.* F. — *Sasalam* codd., *Sasallem* Bong. 3. unus V *Sadalum*. — 3. *erant* om. LVD. — *Rascipolis* codd., *-lis* Pal., *-lus* V. — 4. *Gabinianis* T. Scal.; *Galienianis* L. *Gallianis* V. — 5. *illi* (pro *ibi*) δ. — *Agabinus* TFV, *Agabianus* L. — *Ptolom.* codd., *Tholom.* L. — 6. *cum servis* V; *quos ex* D a correctore. — 7. *suorum* LT. hic a ead. m. in *o* mutato. — *numero* supplevit Em. Hoffmannus; *ex servis pastoribusque suis suorumque* Nipperdeius, quomodo etiam Lipsius. — *Tarcond.* L. *Tarcondarus* F. — 8. *Domnilaus* TLUV et aliquot rec.,

*Domil.* F. *Domil.* Pet. — *ex Gallocausagrecia* UF. in hoc *causa* deletum; *Gallogræcis* D corr., δ. — *tantumdem* (pro *dederant*) D in ras. δ. Lov. — 9. *Commagno* U. inter *gn* addito *i*; F *Commagino*, H *Commagmo*. — 10. *Anthio* TL. *Anthiochi* V. qui om. *cui*, in marg. addit *illis* ante *præmia* insereendum. — *tribuit.* *Missi erant in* distinguunt nostri. — 11. *Beissos* TLV. — 11-12. *mercenarios* TLUV. — 13. *civitatum* T.

V. — 16. *reliquis* F. — 17. *Dyrrachium* TLUFVD. Petav.; *Dyrrachio* D a sec., δ. Lov. et «ceteri cuncti» Oud.; *Dyrrhachii* Stephanus. — *Apollonia* antiquiores. non «cuncti.» nam *Apolloniæ* D δ.

tuerat, ut mare transire Cæsarem prohiberet, ejusque rei causa  
 omni ora maritima classem disposuerat. Præerat Ægyptiis na-  
 vibus Pompeius filius, Asiaticis D. Lælius et C. Triarius, Syria-  
 eis C. Cassius, Rhodiis C. Marcellus cum C. Coponio, Libur-  
 nicæ atque Achaicæ classi Scribonius Libo et M. Octavius. Toti 5  
 tamen officio maritimo M. Bibulus præpositus cuncta admi-  
 nistrabat : ad hunc summa imperii respiciebat.

VI. Cæsar, ut Brundisium venit, concionatus apud milites.  
 „ quoniam prope ad finem laborum ac periculorum esset per-  
 ventum, æquo animo mancipia atque impedimenta in Italia 10  
 relinquerent, ipsi expediti naves conscenderent, quo major  
 numerus militum posset imponi, omniaque ex victoria et ex sua  
 liberalitate sperarent; ” conclamantibus omnibus, „ imperaret  
 quod vellet; quodecumque imperavisset, se æquo animo esse  
 facturos. ” n non. Jan. naves solvit. Impositæ, ut supra demon- 15  
 stratum est, legiones vii. Postridie terram attigit \* Germinio-  
 rum. Saxa inter et alia loca periculosa quietam nactus sta-  
 tionem et portus omnes timens, quod teneri ab adversariis

3. *D. Lebus* UH, *D. Selvius* L, *D. La-  
 belius* D (*La* in ras.),  $\delta$  et «tres» Oud.  
 — *G.* quater pro *C. V.* — *Triantis* TLV,  
*Traiaris* F, *Triarius* D in ras. latiore. —  
 4. *Celius Cass.* D. — *M. Marc.* D in ras.  
 — *Pomponio* TLFV, U a sec. *Pompeio* a  
 pr., et sic D  $\delta$  et alii rec. *Coponio* restituit  
 Ursinus. — 4-5. *Lubricine* L. pr., a corr.  
*Liburnide* — 5. *Atticæ* D  $\delta$  et duo rec. —  
*classis* TL; *classis crib.* UF. — *Tribon.* D  $\delta$ .

VI. — 8. *pervenit* L. — 9. *ad* om. L.  
 — *laborem* U. — 12. *et sua* L. — 14.  
*esse* om. L, Lov. — 15. *ii* om. Scal. —  
*solvunt* TL, Scal., Pet. — *Impositis* . . .

*legionibus* corrector D,  $\delta$  et alii rec. —  
 16. *vi* Nipperdeius. — *Postpridie* omnes  
 nostri et tres ap. Oud.; *Pridie* Cujac. —  
 16-17. *Germiniorum* TV, Cuj., Scal., Lov.  
 et alii; *Germinorum* L, *Germaniorum* UF.  
 Petav., Voss.; *Grecorum* D in lata ras.,  $\delta$   
 et alii rec. Verum videtur *Chimærinorum*,  
 quod restituit Kiepertus; *Cerauniorum* olim  
 Petr. Victorius. Em. Hoffmannus : *attigit*.  
*Inter Cerauniorum saxa et alia l.*; nam Ce-  
 raunios montes in ea re memorant ceteri  
 scriptores. — 17. *et . . . alia* D, quattuor  
 litt. erasis. — 18. *timentes* TL, fortasse  
 ob *arbitrabantur* active acceptum.

arbitrabantur. ad eum locum, qui appellabatur Palæste, omnibus navibus ad unam incolumibus milites exposuit.

VII. Erant Orici Lucretius Vespillo et Minucius Rufus cum Asiaticis navibus xviii, quibus jussu D. Lælii præerant, M. Bibulus cum navibus ex Coreyræ. Sed neque illi sibi confisi ex portu prodire sunt ausi, cum Cæsar omnino xvii naves longas præsidio duxisset, in quibus erant constratæ iv, neque Bibulus impeditis navibus dispersisque remigibus satis mature occurrit, quod prius ad continentem visus est Cæsar, quam de ejus  
10 adventu fama omnino in eas regiones perferretur.

VIII. Expositis militibus, naves eadem nocte Brundisium a Cæsare remittuntur, ut reliquæ legiones equitatusque transportari possent. Huic officio præpositus erat Fufius Calenus legatus, qui celeritatem in transportandis legionibus adhiberet. Sed serius a terra provectæ naves neque usæ nocturna aura  
15 in redeundo offenderunt. Bibulus enim Coreyræ certior factus de adventu Cæsaris, sperans alicui se parti onustarum navium occurrere posse, inanibus occurrit et nactus circiter xxv in eas

1. *arbitrabatur* . . . *appellatur* Dδ et multi recentes. Post *appell.* in H lacuna fere 13 litterarum. — *Pharsalia* codd.: *Palæste* Glandorpius, quod in antiquo libro *Phal.* scriptum fuerit.